ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v tuyên truyền, phổ biến các luật,

nghị quyết được thông qua tại Kỳ

họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội

khóa XV

Thanh Xuân, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- UB MTTQVN, các tổ chức Chính trị - Xã hội quận;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND quận;

- Các đơn vị phối quản, hiệp quản;

- Ủy ban nhân dân 09 phường.

Tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV, nhằm thể chế hóa

chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy nhà nước và tháo gỡ những nút

thắt, rào cản về một số quy định pháp luật; thí điểm áp dụng một số cơ chế,

chính sách đặc thù, Quốc hội đã thông qua 04 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Luật về tổ chức Quốc hội, Chính phủ, chính quyền địa phương, ban

hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết về xử lý một số vấn đề liên

quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy Nhà nước; Nghị quyết về thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc thù tạo đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số; đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân, phát triển mạng lưới

đường sắt đô thị (gọi tắt là các luật, nghị quyết). Nhằm bảo đảm quyền được

thông tin về pháp luật và tiếp tục nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật

trong cán bộ và Nhân dân; Thực hiện Công văn số 3208/UBND-NC ngày

27/5/2025 của UBND Thành phố về việc triển khai thi hành các luật, nghị quyết

được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV trên địa bàn

thành phố Hà Nội, Công văn số 1731/CV-HĐ ngày 04/6/2025 của Hội đồng

phối hợp PBGDPL Thành phố về việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị

quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV; Ủy

ban nhân dân quận Thanh Xuân  đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 cùng với chủ trương của Đảng và các

2

văn bản pháp luật của Nhà nước về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị bằng những hình thức phù hợp; Chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung, hình

thức phổ biến văn bản luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; Chú

trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để triển khai thực hiện.

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản luật trên Cổng/Trang

Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và các hình thức phù hợp khác.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy; phòng Văn hóa, Khoa

học và Thông tin quận

Chỉ đạo, hướng dẫn mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin,

tuyên truyền, phổ biến phổ biến các Luật, Nghị quyết, được thông qua tại Kỳ

họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức

Chính trị - Xã hội quận

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung các

luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9

cùng với chủ trương của Đảng và các văn bản pháp luật của Nhà nước về sắp

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị cho hội viên, thành viên của tổ chức

mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật phục vụ Nhân dân; tích cực

vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và

chấp hành pháp luật; tham gia giám sát việc thực hiện các văn bản luật, nghị

quyết mới được Quốc hội thông qua.

4. Ủy ban nhân dân 09 phường

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết, được thông qua

tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV cùng với chủ trương của

Đảng và các văn bản pháp luật của Nhà nước về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị bằng các hình thức phù hợp (tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phát

thanh trên hệ thống loa truyền thanh phường, đăng tải trên Trang Thông tin

điện tử, phát tờ rơi tuyên truyền luật,...).

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; phát

huy vai trò của tuyên truyền viên pháp luật, những người có uy tín trong cộng

đồng dân cư (tổ trưởng tổ dân phố, người có uy tín trong cộng đồng...) tham gia

phổ biến, vận động, thuyết phục Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định

của pháp luật liên quan; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

đảm bảo hiệu quả, thực chất.

3

 Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về UBND quận (qua phòng Tư pháp

quận) để phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Quận ủy;

- Thường trực HĐND quận;

- Lãnh đạo UBND quận;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Cường

		2025-06-05T19:04:51+0700

		2025-06-06T09:00:42+0700

		2025-06-06T09:25:16+0700

		2025-06-06T09:25:16+0700

		2025-06-06T09:25:16+0700